

Hải Phòng, ngày 28 tháng 08 năm 2023

BẢN GIẢI TRÌNH SỐ LIỆU 6TH ĐẦU NĂM 2023 VỚI 6TH ĐẦU NĂM 2022

Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hà Nội

Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần cung ứng và dịch vụ kỹ thuật Hàng Hải

Địa chỉ trụ sở chính: Số 8A đường Vạn Mỹ, phường Vạn Mỹ, quận Ngô Quyền, Thành phố Hải Phòng

Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số 0200563063 Công ty Cổ phần cung ứng và dịch vụ kỹ thuật hàng hải do sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố Hải Phòng cấp lần đầu ngày 29 tháng 09 năm 2003 và cấp thay đổi lần thứ 18 vào ngày 07/07/2022 với số vốn điều lệ là 151.397.450.000 đ tương đương 15.139.745 Cổ phiếu Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch vụ Kỹ thuật Hàng Hải xin giải trình về số liệu chênh lệch 6 tháng đầu năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 nguyên nhân sau:

CHỈ TIÊU	Mã số	Thuyết minh	6TH ĐẦU NĂM 2023	6TH ĐẦU NĂM 2022	Chênh lệch (Tăng, giảm)	Tỷ lệ (Tăng, giảm)	GHI CHÚ
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	01	VI.1	36,294,481,344	36,739,115,793	(444,634,449)	-1%	
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	02		-	-	-	-	
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10=01-02)	10		36,294,481,344	36,739,115,793	(444,634,449)	-1%	
4. Giá vốn hàng bán	11	VI.2	28,106,561,249	31,609,835,263	(3,503,274,014)	-11%	
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20=10-11)	20		8,187,920,095	5,129,280,530	3,058,639,565	60%	
6. Doanh thu hoạt động tài chính	21	VI.3	17,341,955,644	1,035,443,015	16,306,512,629	1575%	
7. Chi phí tài chính	22	VI.4	886,357,119	1,259,286,854	(372,929,735)	-30%	
Trong đó: Chi phí lãi vay	23		524,456,497	60,732,271	463,724,226	764%	
8. Chi phí bán hàng	25	VI.5	-	232,676,187	(232,676,187)	-100%	
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	26	VI.6	4,673,197,901	8,778,687,885	(4,105,489,984)	-47%	
10. Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh {30=20+(21-22)-(25+26)}	30		19,970,320,719	(4,105,927,381)	24,076,248,100	-586%	
11. Thu nhập khác	31	VI.7	71,525,422	349,573,268	(278,047,846)	-80%	



12. Chi phí khác	32	VI.8	90,772,906	652,702,870	(561,929,964)	-86%
13. Lợi nhuận khác (40=31-32)	40		(19,247,484)	(303,129,602)	283,882,118	-94%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50=30+40)	50		19,951,073,235	(4,409,056,983)	24,360,130,218	-553%
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	51		1,124,484,571	-	1,124,484,571	-
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	52		-	-	-	-
17. Lợi nhuận sau thuế TNDN(60=50-51-52)	60		18,826,588,664	(4,409,056,983)	23,235,645,647	-527%

1. Về doanh thu: Doanh thu quý 6 tháng đầu năm 2023 giảm 1% so với cùng kỳ năm ngoái tương ứng số tiền là 444.634.449 đồng là do tình hình kinh tế vẫn chưa khởi sắc hơn so với 6 tháng đầu 2022.

2. Về giá vốn 6 tháng đầu năm 2023 giảm 11% so với cùng kỳ trong khi doanh thu chỉ giảm có 1%, có được kết quả này là công ty đã tổ chức sản xuất hợp lý, tiết kiệm chi phí, tăng năng suất lao động.

3. Doanh thu hoạt động tài chính 6 tháng đầu năm 2023 tăng 1575% so với cùng kỳ năm ngoái tương ứng với số tiền là 16.306.512.629 đồng đến từ giao dịch chuyển nhượng chứng khoán kinh doanh và khoản đầu tư vào đơn vị khác

4. Chi phí tài chính 6 tháng đầu năm 2023 giảm 30% so với cùng kỳ năm ngoái do Công ty không phải trích lập dự phòng TC

5. Chi phí bán hàng 6 tháng đầu năm 2023 giảm 100% so với cùng kỳ năm ngoái tương ứng với số tiền là 232.676.187 đồng

6. Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 47% so với 6 tháng đầu năm 2022 vì tiết giảm chi phí và không phải trích lập dự phòng nợ phải thu khó đòi.

7. Thu nhập khác giảm 80% so với cùng kỳ do giảm hoạt động thanh lý tài sản cố định.

8. Chi phí khác 6 tháng đầu năm 2023 giảm 86% so với cùng kỳ năm ngoái do ghi nhận ít hơn chi phí thanh lý TSCĐ

9. Chi phí thuế TNDN hiện hành: 6 tháng đầu năm 2023 phải nộp: 1.124.484.571 trong khi cùng kỳ ghi nhận lỗ.

10. Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2023 tăng 527% so với cùng kỳ năm ngoái.

Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến kết quả sản xuất kinh doanh của Doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2023 lãi tăng mạnh so với cùng kỳ năm ngoái. Chúng tôi cam đoan những thông tin trong bản giải trình này chính xác và cam kết tuân thủ các quy định của Pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán

CÔNG TY CỔ PHẦN CUNG ỨNG VÀ DỊCH VỤ KỸ THUẬT HÀNG HẢI



GIÁM ĐỐC

Trần Liên Dũng

